Emum opus ipsum in duas dunt at libunt scindere partes. Altera quarum
Hierosolymitanam altera vero Katherinianam doceret peregrinationem. vii
liora quedam necessariis respectibus et optimis de moribus et ritibus erro-
ribusque ac sectis varijs incolarum et inhabitatorum locorum corundem. prime
huius operis parti adiiciendo. inserta nihilominus in fine narrationis huiuscmodi se-
ctarum. pulca quadam disputatione. ceu antibidoto quodam et remedio. ne quis vnu
quenq; in sua fide/lege/vel secta credat posse saluari. Alias etiam quasdā exhortatio-
nes et lamentationes putres exposcit addendo bonis et oportunitatis motuis. Postremo
omnium. piuum opto lectorē. deprecorq; deum cunctipotencē. vt veris suis cultoribus
christianis omnibus affectum et amorem infundat ampliorem. zelumq; ad terrā illam
sanctam nō modo visendam. sed et aliquando recuperandā. redigendamq; sub christia-
ne recipublie ditionem. vti olim fuit. ad sui nominis gloriam et fidelis populi laudem
et honorem. Amen.

**Sequitur initium huius peregrinationis a solo
natali vscq; venetas.**

D laudem et gloriā domini nostri Iesu christi. gloriose genitricisq; sue
perpetue virginis Marie. atq; totius celestis curie. ob nostrarum salu-
tem animaru/nos tres subscripti videlicet Benerolus dñs Johannes
de Holms domin⁹ in Wintzenberg. Et ego supra memoratus Ber-
nardus de Breydenbach Camerarius atq; Decanus ecclie Magun-
tine. Itemq; dominus Ph ilipus de Bicken strenuus miles. singuli-
cūm singulis famulis pio ducti zelo et desiderio. iam supra expresso. venimus in locum
per nos deputatū et cōdictum. videlicet Oppenheim diocesis Maguntinensis oppidū.
ipa die sancti Marci euangeliste Anno salutis. Mcccxxxij. vnde profecti. sub quin-
decim dierum interuallo. venetas diuino munere sani et incolumes applicuimus. Inter
agendum iter. saluo vsl; cōductu: vbi expedire videbatur. maioris gratia securitatis. In-
uenimus aut̄ ibidem plures generosos comites et barones. strenuos milites. ac alios
nobiles viros. atq; ecclesiasticas quasdā personas. eodem quo nos animo et diuersis
christianitatis partibus illo cōfluxisse. ex quibus duo barones et tres milites cum suis
familis. nostre se cōinxerunt societati. alijs seorsum turmam facientibus singularē.
Erant autem nomina eorum qui in via nobiscum galea fuerunt et societate. dñs Ma-
ximus de Roppenstein baro. Item dñs Uernandus de Bernarve. Item dominus
Caspar de bulach miles. Dominus Georgius marx miles. Item domin⁹ Nicolaus
maior de kurt miles. Neq; hoc in loco necessarium vsum est. viam nostram vscq; vene-
tas. q; omnibus germanis suapte nota sit. pfustori stilo designare. Spacium vero qđ
interacet et prefato oppido sc̄z Oppenheimi vscq; venetas. centum pene germanica cōti-
net miliaria. nēc ultra protenditur. Ibidem apud Petrum vgelheymer de Franck for-
dia venetas cōmorantem hospitio sumus recepti. et ab eodē legaliter in omnibus at-
q; humaniter tractati. rebusq; in gerendis. et presertim in cōducenda galea cōsilio suo et
auxilio fideliter adiuti. Multa enim opus est diligentia et sagacitate in cōuentione cū
patrono galee. vnde haud ab reduxi eas hic clausulas annotare. quas matura delibe-
ratione premia litteratorie nostre cū patrono nostro domino Augustino pterreni. id est
comite rheni. inscrūmus pactioni. quo ceteri hāc candem fortassis subituri peregrina-
tionem. hinc exemplū sumant istidem faciendi vel certe meliorandi.

De forma cōtractus cum patrono galee.

Rant enim in puentione articuli tales inserti. quos quasi ad alios factos cur-
sum et sub cōpendio hic narrabo.

In primis qđ dictus patronus peregrinos de venetas vscq; ad terrā sanctam
id est Joppen. et inde denio vscq; venetas. ducat reducatq;. ad qđ faciendū
immo et preueniendū ad minus per diē alteram galeā que domino Petro cognomen⁹

to landarve attinebat/in qua alij peregrini de secunda societate vebabantur, sub pena
se mille florenorum obligavit. super quo debita fiat prouisio iuxta placitum et votum
peregrinorum.

Item q̄ ipi domini peregrini duos inter se ordinent deputentq; qui in venetiano por-
tu et deinceps in omnibus locis quibus foret applicandum prospiciant et inquirant an
patronus necessarios et sufficientes habeat famulos et officiosos. vt moris est visitati.
et necessitas sive consuetudo hactenus obseruata requirit. Q̄ si aliquem vel aliquos hu-
iusmodi ex famulis quolibet casu deficere aut mori contingere. patronus alium vel ali-
os in locum eius vel eorum subrogare teneatur: suis in expensis.

Item q̄ patronus teneatur armaturā pro lxx. viris disponere pro peregrinorū et ga-
lee defensione. aut hostium si opus fieret inuasionē.

Item q̄ patronus ad singula loca et portus applicare teneatur. quibus abolim consue-
tum est applicare. nec tamen ultra bidui triduum spaciū in aliquo loco immoretur.
nisi forsitan tempestas maris (fortuna appellata) id faciendū persuaderet. hoc adiecio
q̄ si peregrini in insula Cipro ad Nicosiam ciuitatem pergere velint. eos teneatur in por-
tu Cipri expectare. At in reditu de terra sancta biduo vel triduo in quolibet portu.
mertum vel vendendarū vel comparandarū gratia. poterit immorari et nō ultra. Ita ta-
men q̄ loca peregrinis deputata. in galea libera maneant. nec mercibus occupentur a-
liquo modo.

Item q̄ patronus peregrinis singulis diebus bis ad comedendum et bibendum det ut
decet pro viris honestis. Q̄ si ex qualibet causa aliquis peregrinorū ad mensam patro-
ni mane aut vespere venire nequiret. aut solus fortasse vel cum sua societate seorsum vel
let manere. nihilominus ip̄e patronus solitum sibi cibum et potum transmittere tenea-
tur absq; contradictione omni.

Item q̄ patronus peregrinis ex venetijs vscq; ad terram sanctam. et inde vscq; venetas
de bonis panibus. vino bono. recentibus carnibus. ouis. alijscq; huiusmodi esculentis
competenter prouidere teneatur.

Item q̄ patronus peregrinis id petentibus mane unam refectionem. et vespere colla-
tionem cum malmaseto et alijs tribuat. vt fieri solitū est et consuetum.

Item si peregrini plures vel pauci pro recenti aqua aduehenda. et alijs procurandis ne-
cessitatibus. ad litus vellēt proficisci. patronus nauiculam sive barcam et famulos qui
eos ducant et reducant cōcedere teneatur eisdem.

Item q̄ patronus semper et vbiq; ip̄os tutari debet pegrinos. ne ab aliquo hominū
verbis aut factis quoquo modo molestentur sive in mari sive in terra. iuxta suum posse
et nosse absq; fara.

Item q̄ patronus ip̄os peregrinos debito permittat tempore in terra sancta morari. et
eos custodiat atq; cum galea expectet. Itemq; personaliter cum eisdem equitet ad loca
sacra visitanda: vscq; ad Jordanem. et inde denuo vscq; ad galeam. fideliter quoq; et p-
obe se ad eos exhibeat. mendō et semper acvbiq; defendendo. ne ab infidelibus aut alijs
villo pacto circumueniantur. sive seducantur dolo et fraude semotis.

Item si aliquem vel aliquos ex peregrinis (quod deus auertat) mori contingere. patro-
nus de derelictis eius vel eorum bonis. nullo modo se impeditat sive intromittat. sed a-
pud eum vel eos cui vel quibus eiusmodi decedens vel decedentes bona sua legauerit
vel legauerint omnino relinquat intacti.

Item q̄ si aliquis ex ip̄is peregrinis anteq; terre sancte applicaret moreretur. patronus
ip̄e dimidiā partem date sibi prius pecunie restituere teneatur. de qua eius testamento
rū ordinabunt iuxta cōmissa.

Item si aliqui ex pegrinis ad sanctam vellent pficisci Katherinā in montem Sinai. pa-
tronus cui libertali id petenti decem ducatos de data prius pecunia reddere teneatur. et
hoc ip̄m peregrini patrono quātotius studeant insinuare in Hierusalē. ne proprios
diuinū ibidē expectare oporteat cum galea. Item si peregrini aliquē sibi interpretē
sive sciū et peritū linguarū illarum terrarum ad quas pergunt. sibi in venetijs vt fieri

soli voluerint procurare. patronus eidem interpreti usq; ad terrā sanctam. et inde usq;
venetias de cibo et potu prouidere teneatur. et nauum recipere nō possit neq; debeat ab
eodem. Postq; vero peregrini ad Ioppa sive Japha usq; peruenient. et iam fuerint in
terra constituti. quicquid tunc et deinceps interpres ipse exposuerit sive pro vecigalibus
thelonis pedagijs salua guardia. aut virtualibus peregrini ipi qui cum conduxerunt
exoluere teneantur absq; damno patroni. Conuentio vero cum interprete arbitraria ei
se dinoscitur. et suam propriam fm q; inter eos conuentum fuerit et conclusum habet
formam.

Item q; patronus omnia vectigalia omnēs pecuniam pro salvo cōductu exponendaz
sive salua guardia. proq; iumentis et alijs exactionibus. quibuscunq; nominibus cen-
santur. aut vbi cunq; exponere oportebit. ipse solus pro peregrinis totum soluere et ex-
pedire absq; eorum lumper vel damno teneatur.

Item quilibet peregrinus ipi patrono pro huiusmodi omnibus per eum ut preferatur
faciendis vel exponendis. quadraginta duos ducatos de tzecka dictos. id est nouiter mo-
netatos dare teneatur. ita tamen q; illius summe dimidiā partem in venetijs exoluat. re-
liquam vero in Japha sive Ioppa absq; fara.

Item q; si peregrini omnes vel eorum aliqui postq; Hierosolymā peruenient ulterius
ad montem Synai aut alio ire voluerint. ipse patronus eisdem auxilio esse teneatur atq;
cōsilio in cōueniendo cum infidelibus iuxta suum posse et nosse. ac si causa ipsa suam cō-
tingeret personaz. Qd; q; si qui peregrini quidp; iam rerum suarū quas secum ferre opos-
tūne nō possent. in galea decernerent derelinquendum. reducendumq; ipse patronus id
venetias usq;. secum reducere omni absq; contradictione teneatur. iuxta eorum disposi-
tionem eis ibidem reseruandum et hoc iterum proprijs sub expensis.

Item q; patronus peregrinus aptum in galea assignet loculum pro pullis sive gallinis
signis. aqua. sale et huiusmodi rebus necessarijs ubi reponendis. Exq; per corū si ha-
beant cocum aut seruum omnia eis coquenda disponat.

Item q; si aliquid in hac cōsentientiis formula neglectum aut sufficienter nō esset preui-
sum et expressum quod tamen iure vel consuetudine ipsi patrono cōgrueret faciendum
Id pro expresso in hac formula presentisq; tenore pro inserito debet haberi.

Huiusmodi omnia et singula puncta prescripta. articulos et clausulas prenotatas.
patronus cum quo peregrini taliter paciscuntur sub bona fide loco veri iuramenti pre-
stati. se solet obligare fideleriter firmiterq; obseruantur. nec contra ea se facturum aut fie-
ri sinatur. per se vel alios suo nomine quoniā docūnt. q; si in aliquo punto vel alia
quibus ipse patronus cōtraeuire presumeret. quicquid inde damni allatum fuerit pere-
grinus sive in venetijs sive in transītū vel reditu totum ipse patronus exoluere teneatur.
Scdm q; a peregrinis arbitratum fuerit vel iudicatum. ita ut ipi prorsus maneat sintq;
indemnes. Solet quoq; huiusmodi cōuentio necessarijs fideiūssib; et alijs mun-
imentis roborari. quo firmior sit et diligenter obseruetur.

De reliquijs preciosis et venerandis que ha- bentur venetijs.

Onsequenter deuotis peregrinis venit considerandum q; in cluitate
ipsa vetetiarum plurime preciosae reliquie conseruantur. que ab eis-
dem videri et visitari. tempore intermedio quo ibidem usq; ad galee
preparationem et expeditionem expectare coguntur. possunt et merita
debet. Nam ei nos rigintiobus diebus illic traximus causa
ex predicta morari.

In primis in monasterio sancti Georgij quod in mari iacer prope sanctum Marcum.
est brachium cum manu integra ipsius sancti Georgij in quodam altari. Sed ei in a-
lio quodam altari eiusdem ecclie sancti martyres Cosmas et Damianus requiescunt.